
1

PO JIHOMORAVSKÉM 
KRAJI

Průvodce po projektech podpořených z fondů EU



Brno se díky přispění fondů EU stává významným 
technologickým a výzkumným centrem Česka.

VÍTE, ŽE... FONDY EU  
POMÁHAJÍ VŠUDE  
KOLEM NÁS 

Řada zajímavých projektů v Jihomoravském kraji byla spolufinancována 
fondy EU. Rádi bychom vás pozvali k návštěvě 20 projektů, které přináší 
tento průvodce.
 
V  Jihomoravském kraji můžete spolu s  námi navštívit například unikátní 
Archeopark Pavlov, prozkoumat stezky mezi vinicemi v okolí Velkých Bílovic 
nebo obdivovat krásu starobylého kláštera Porta coeli v  Předklášteří. 
Přijměte naše pozvání a  poznejte jedinečná místa Jihomoravského kraje. 
Určitě má co nabídnout. 

 

V Jihomoravském 
kraji se z fondů EU 
podařilo udržet 
a dále rozvinout 
významné 
postavení Brna jako 
technologického 
a výzkumného 
centra ČR. 

Bylo zlepšeno 
propojení veřejné 
dopravy  
v příměstských 
oblastech Brna 
a rozvíjena udržitelná 
mobilita, zejména 
cyklostezky.

Více než polovina 
dětí v kraji má přístup 
ke kvalitnějšímu 
primárnímu 
vzdělávání a zlepšila 
se kvalita vzdělávání 
pro studenty 
se speciálními 
potřebami.

JIHOMORAVSKÝ  
KRAJ

Proč navštívit Jihomoravský kraj?
Jihomoravský kraj nabízí širokou škálu aktivit pro všechny typy 
návštěvníků. Ať už hledáte dobrodružství v přírodě, kulturní zážitky 
nebo gastronomické potěšení, tento region má co nabídnout. 
Je to ideální místo pro rodiny s  dětmi, páry i  jednotlivce, kteří 
chtějí objevovat krásy Moravy. S  výbornou dopravní dostupností 
a  pohostinnými obyvateli je Jihomoravský kraj skvělou volbou 
pro vaši další cestu. Objevte jeho jedinečné kouzlo a  užijte si 
nezapomenutelné zážitky! 

Přírodní krásy a turistické atrakce
Jihomoravský kraj se pyšní rozmanitými přírodními scenériemi. 
Oblast Pálavy, chráněná krajinná oblast s  unikátními vápencovými 
útvary, láká turisty na pěší túry a cyklostezky. Moravský kras je známý 
svými jeskyněmi, jako je propast Macocha a jeskyně Balcarka, které 
jsou ideální nejen pro milovníky speleologie. Kraj také nabízí vinařské 
stezky, které vedou skrze malebné vinice a vinařství, kde si můžete 
vychutnat místní vína. 

Kulturní dědictví
Region je bohatý na historické památky. Dvě z  nich, brněnská vila 
Tugendhat a  Lednicko-valtický areál, jsou zapsány na Seznamu 
světového dědictví UNESCO. Kromě toho se zde nachází řada dalších 
hradů a  zámků, jako například hrad Špilberk nebo zámek Valtice. 
Jihomoravský kraj je také domovem folklóru a  tradičních lidových 
zvyků, které se udržují po staletí. 

Vinařství a gastronomie
Jihomoravský kraj je často označován jako „kraj vína“. Přes 90 % 
českých vinic se nachází právě zde. Místní vinaři nabízejí degustace 
ve svých sklípcích a pořádají vinařské akce po celý rok. Kromě vína si 
návštěvníci mohou vychutnat i tradiční moravskou kuchyni. 

Jihomoravský kraj, nacházející se v jihovýchodní 
části České republiky, je jedním z turisticky 
atraktivních regionů České republiky. 
S rozlohou přibližně 7 188 km² a populací 
kolem 1,2 milionu obyvatel, je známý 
svou bohatou historií, kulturním dědictvím 
a malebnou krajinou. Hlavním městem kraje 
je Brno, které je druhým největším městem v ČR 
a centrem vzdělání, kultury a ekonomiky.



4 5

Hrad Pernštejn patří k nejvýznamnějším a nejzachovalejším hradům 
v České republice. Je známý svou nedobytností a jeho historie sahá 
do 13. století. Pro návštěvníky má nyní nové lákadlo – obnovenou 
vrchnostenskou zahradu. V minulosti sloužila šlechtě jako místo 
k  odpočinku a  reprezentaci. Rozkládá se netradičně na strmých 
svazích hradního kopce a  je jedinečnou kombinací zahradních 
stylů. Zdobí ji okrasné prvky jako bazén s vodní kaskádou a čínský 
pavilon. Zahrada nabízí jedinečnou kombinaci přírody, umění 
a historie, která okouzlí každého návštěvníka.

Vrchnostenská zahrada  
hradu Pernštejn, Nedvědice

2 hod.

www.hrad-pernstejn.czi

49.4514983N 
16.3150403E

1

Výše dotace EU

98 441 253 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
se uskutečnila obnova 
okrasné vrchnostenské 
zahrady. Byly zpřístupněny 
nové prostory a rozšířeny 
návštěvnické trasy.

vstupné

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.4514983N%2C 16.3150403E&x=16.3150403&y=49.4514983&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.4514983N%2C 16.3150403E&x=16.3150403&y=49.4514983&z=9


6 7

Starobylý cisterciácký klášter, založený ve 13. století, se nachází 
v Předklášteří nedaleko Tišnova. Jde o  jediný fungující ženský 
cisterciácký klášter v České republice. Vyznačuje se raně gotickou 
architekturou a uchoval si mnoho původních prvků. Proslulý je svým 
bohatě zdobeným gotickým portálem v průčelí chrámu, který je 
unikátní uměleckou prací svého druhu ve střední Evropě. Klášter 
je otevřen veřejnosti a  nabízí prohlídky historických prostor. 
Navštívit můžete také Podhorácké muzeum s  výstavou o  historii 
kláštera, klášterní pivovar nebo kavárnu. 

Klášter Porta coeli  
Předklášteří 

1 hod.

www.portacoeli.czi

49.3536414N 
16.4008600E

2

Výše dotace EU

39 900 456 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
se uskutečnila obnova 
interiéru a exteriéru kostela 
Nanebevzetí Panny Marie 
a byly provedeny sadové 
a parkové úpravy. 

vstupné 
na prohlídku

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.3536414N%2C 16.4008600E&x=16.4008600&y=49.3536414&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.3536414N%2C 16.4008600E&x=16.4008600&y=49.3536414&z=9


98

Stojí na zalesněném kopci 
Špičák a  je zdaleka viditelnou 
dominantou adamovského 
údolí. Jedná se o oblíbený cíl 
pro turisty, kteří si chtějí užít 
krásné výhledy na velkou část 
Brna, Moravský kras a  jeho 
okolí. Kamenná rozhledna má 
bohatou historii, postavena 
byla v roce 1887 na místě pů-
vodního dřevěného pavilonu. 
Po druhé světové válce byla 
stavba výrazně poškozena. 
Opravena byla až v roce 1963, 
kdy na ni byl umístěn televizní 
převaděč pro Adamov. K roz-
hledně vede cesta s větším 
stoupáním z  Adamova nebo 
pohodlná lesní cesta z Babic 
nad Svitavou. 

Alexandrova 
rozhledna  
u Adamova 

zdarma

2 hod.

www.adamov.czi

49.2978825N 
16.6727103E

3

Výše dotace EU

2 626 316 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
se uskutečnila rozsáhlá 
rekonstrukce a nástavba 
rozhledny. Instalováno bylo 
vnitřní točité schodiště 
a upraven byl okolní porost.

Foto: Radovan Kolář

Foto: Lukáš Malý
Foto: Lukáš Malý

Foto: Lukáš Malý

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.2978825N%2C 16.6727103E&x=16.6727103&y=49.2978825&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.2978825N%2C 16.6727103E&x=16.6727103&y=49.2978825&z=9


10 11

Replika statku z konce 19. a počátku 20. století je ukázkou lidové 
architektury a  dřívějšího života na venkově.  Statek je umístěn 
v areálu ZOO Parku Vyškov, což z něj činí ideální místo pro rodinné 
výlety. Ve stavení si prohlédnete obytné místnosti s  dobovým 
vybavením a dvorek s chovem domácích zvířat. Ve stodole se nachází 
expozice, která je věnována historickým zemědělským strojům. 
Hanácký statek slouží také jako environmentální centrum. Nabízí 
interaktivní expozice zaměřené na ochranu životního prostředí, 
které zaujmou děti i dospělé. 

Hanácký statek  
Vyškov

vstupné 2 hod.

www.zoo-vyskov.czi PP

49.2740631N 
16.9983414E

4

Výše dotace EU

33 286 011 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla postavena replika ha-
náckého statku v ZOO Parku 
Vyškov a vybudováno nové 
středisko environmentální 
výchovy.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.2740631N%2016.9983414E&source=base&id=2345380&ds=2&x=16.9983414&y=49.2740630&z=17
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.2740631N%2016.9983414E&source=base&id=2345380&ds=2&x=16.9983414&y=49.2740630&z=17


12 13

Monumentální barokní zámek patří k nejstarším dochovaným 
panským sídlům na Moravě a  je spjat zejména s rodem Kouniců. 
Do evropských dějin se zapsal spojením s bitvou tří císařů, která 
se v jeho blízkosti odehrála v roce 1805. Zámek se vyznačuje 
nádhernými interiéry. Úchvatný je Sál předků s  monumentální 
freskou a  Historický sál, kde bylo podepsáno příměří po bitvě. 
Zámecký park s několika fontánami a  sochařskou výzdobou patří 
k nejvýznamnějším historickým zahradám na Moravě a  můžete 
jej využít nejen k procházkám a relaxaci, ale i aktivnímu vyžití.

Zámek Slavkov – Austerlitz 
Slavkov u Brna

vstupné  
na prohlídku 2hod.

www.zamek-slavkov.czi

49.1547744N 
16.8744844E

5

Výše dotace EU

105 127 416 Kč 
88 % celkových nákladů

 

Víte, že...
po bitvě u Slavkova  
se císař Napoleon  
Bonaparte ubytoval  
na slavkovském zámku? 
Z jeho balkonu oznámil 
francouzským vojákům 
své triumfální vítězství. 

Díky podpoře z fondů EU 
byly obnoveny zámecké zdi 
a valy. Uskutečnila se revi-
talizace zámeckého parku 
včetně obnovy unikátního 
čínského altánu.

©CzechTourism - fotobanka

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1547744N%2C 16.8744844E&x=16.8744844&y=49.1547744&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1547744N%2C 16.8744844E&x=16.8744844&y=49.1547744&z=9


14 15

Muzeum, součást Moravské galerie, bylo založeno v roce 1873 
a patří k nejstarším svého druhu na světě. Po rozsáhlé rekonstrukci 
získalo nový koncept zaměřený na umění, design a  módu. 
Prohlédnout si můžete stálou expozici ART DESIGN FASHION, 
otevřené depozitáře keramiky, skla a  porcelánu, aktuální výstavy 
a  interaktivní prostory. Expozice je pomyslnou výkladní skříní 
českých designérů a  nemá svým rozsahem v České republice 
obdobu. V budově můžete navštívit galerijní Designshop nebo se 
občerstvit na terase, kde se nachází interaktivní instalace Mrak. 

Uměleckoprůmyslové  
muzeum, Brno

vstupné 
dobrovolné 1,5 hod.

www.moravska-galerie.czi

49.1943142N 
16.6047319E

6

Výše dotace EU

99 799 730 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla provedena kompletní 
rekonstrukce budovy muzea. 
Vznikla nová expozice 
designu a bylo vybudováno 
zázemí pro návštěvníky. 

PP

Víte, že...
v muzeu je populární 
kavárna Café Robot, 
kde nápoje připravuje 
robotická ruka?  
Specialitou podniku je 
selfieccino, kde je fotka 
zákazníka vykreslená 
v pěně kávy. 

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1943142N%2C 16.6047319E&x=16.6047319&y=49.1943142&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1943142N%2C 16.6047319E&x=16.6047319&y=49.1943142&z=9


16 17

Unikátní vila manželů Tugendhatových je jednou z nejvýznamnějších 
staveb světové architektury 20. století. Funkcionalistické dílo 
architekta Ludwiga Miese van der Rohe určilo nová měřítka 
moderního bydlení. Jedná se o  první objekt moderní architektury 
v České republice, který byl zařazený na Seznam světového dědictví 
UNESCO. Budovu charakterizuje nejen architektonická čistota, 
vzácné materiály a  prolínání prostor interiéru a  exteriéru, ale  
na tehdejší dobu i  zcela mimořádné technické vybavení, jako  
je elektrické spouštění okenní stěny či systém vzduchotechniky.

Vila Tugendhat  
Brno

vstupné  
na prohlídku 

49.2071503N 
16.6160397E1,5 hod.

www.tugendhat.eui PP

49.2071503N 
16.6160397E

7

Výše dotace EU

131 433 295 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Víte, že...
Vila Tugendhat byla jed-
ním z prvních privátních 
domů, kde byla použita 
ocelová nosná kon-
strukce? Umožnila volné 
a flexibilní uspořádání 
vnitřního prostoru. 

Díky podpoře z fondů EU 
byla kompletně zrekonstru-
ována vila a zahrada a došlo 
k rozvoji a modernizaci 
Studijního a dokumentační-
ho centra. 

©David Židlický

©David Židlický

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.2071503N%2C 16.6160397E&x=16.6160397&y=49.2071503&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.2071503N%2C 16.6160397E&x=16.6160397&y=49.2071503&z=9


18 19

Uvnitř opevnění hradu Špilberku se ukrývají jedny z  nejstarších 
brněnských vodojemů z  konce 19. století, které zásobovaly 
vodou centrum města. V  impozantních podzemních prostorách 
se seznámíte s  historií a  významem vodojemů a  prohlédnete 
si unikátní sbírku kamenosochařských artefaktů ze zaniklých 
brněnských staveb. Obdivovat můžete starobylé sochy, pomníky, 
náhrobky ze zrušených brněnských hřbitovů a  kamenné ozdoby 
ze zaniklých brněnských staveb. Výklad při prohlídce doplňují 
audiovizuální a interaktivní prvky, které oživují historii města.

Vodojemy na Špilberku  
Brno

vstupné 1 hod.

www.spilberk.czi P

49.1943303N, 
16.5996214E

8

Díky podpoře z fondů EU 
byly obnoveny a zpřístupně-
ny bývalé hradní vodojemy. 
V opravených budovách 
hradu vznikly restaurátorské 
dílny a zázemí muzea.

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

95 990 817 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Foto: Muzeum města Brna

Foto: Muzeum města Brna

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1943303N%2C 16.5996214E&x=16.5996214&y=49.1943303&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.1943303N%2C 16.5996214E&x=16.5996214&y=49.1943303&z=9


20 21

Zámek, nacházející se na malebném meandru řeky Rokytné, má 
bohatou historii, která sahá až do 13. století. Původně raně gotický 
hrad získal přestavbou v 16. století renesanční podobu. Jeho 
ozdobou jsou krásné arkády, které zdobí tři strany nádvoří ve třech 
podlažích. Velkým lákadlem zámku jsou velkoformátová plátna 
z cyklu Slovanská epopej od Alfonse Muchy, která zobrazují dějiny 
slovanských národů. V interiérech zámku si návštěvníci mohou 
prohlédnout šlechtické komnaty nebo vystoupat na zámeckou věž, 
která nabízí jedinečný výhled na město. 

Zámek  
Moravský Krumlov

vstupné 1 hod.

www.mkrumlov.czi

49.0490367N 
16.3072156E 

9

Výše dotace EU

94 321 049 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
se uskutečnila celková 
rekonstrukce jižního křídla 
zámku a zámecké věže 
a byla restaurována část 
arkádového nádvoří.

P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.0490367N%2C 16.3072156E&x=16.3072156&y=49.0490367&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.0490367N%2C 16.3072156E&x=16.3072156&y=49.0490367&z=9


22 23

Turistický okruh s  rozhlednou na kopci Výhon u  Židlochovic je 
oblíbeným cílem pro turisty, kteří rádi kombinují pěší turistiku 
s  krásnými výhledy. Dřevěná stavba je 18 m vysoká a  má 
architektonicky neobvyklou podobu připomínající dřevěnou 
hradní věž. Tvoří ji točité schodiště obložené akátovými trámy. 
Rozhledna nabízí krásné výhledy na Pálavu, Drahanskou vrchovinu  
a za dobrého počasí jsou vidět i Alpy. Turistický okruh s přírodními 
a  historickými zajímavostmi vede po úbočí kopce a  je dlouhý 
přibližně 6 km. Vhodný je pro pěší turisty i cyklisty.

Výhon - turistický okruh 
s rozhlednou, Židlochovice

zdarma 1,5 hod.

www.zidlochovicko.czi P

49.0418164N, 
16.6390914E

10

Výše dotace EU

2 106 918 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla postavena nová roz-
hledna a vytvořen turistický 
okruh vybavený informační-
mi cedulemi a mobiliářem. 

Foto: Roman Ivičič

Foto: Archív město Židlochovice

Foto: Roman Ivičič

https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.0418164N%2C 16.6390914E&x=16.6390914&y=49.0418164&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=49.0418164N%2C 16.6390914E&x=16.6390914&y=49.0418164&z=9


24 25

Navštivte dům, ve kterém žili a  vytvořili svá nejslavnější díla 
bratři Alois a  Vilém Mrštíkovi. Expozice nabízí pohled na život 
a  literárně-dramatické dílo obou spisovatelů a  představuje 
místní folklor a  tradice. Vystaveny jsou osobní předměty, 
rukopisy, keramika a  lidový nábytek z nejrůznějších částí Moravy. 
Díky audiovizuální technice provází návštěvníky po domě samotní 
členové rodiny Mrštíků. Památník organizuje různé kulturní akce, 
výstavy a  vzdělávací programy pro školy. Je ideálním místem pro 
všechny, kdo mají zájem o českou literaturu a historii. 

Památník bratří Mrštíků  
Diváky

vstupné 1 hod.

www.mrstici.czi

48.9890414N 
16.7878778E

Stav před realizací projektu

11

Díky podpoře z fondů EU 
se uskutečnila revitalizace 
Památníku bratří Mrštíků, 
digitalizace sbírkových před-
mětů a byla vytvořena nová 
expozice. 

Výše dotace EU

5 311 555 Kč 
85 % celkových nákladů

Stav po realizaci projektu

https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.9890414N%2C 16.7878778E&x=16.7878778&y=48.9890414&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.9890414N%2C 16.7878778E&x=16.7878778&y=48.9890414&z=9


26 27

Mandloňové sady v  Hustopečích jsou unikátem nejen v České 
republice, ale i  celé střední Evropě. Byly založeny v roce 1947 
a nejprve patřily společnosti Zora Olomouc, později firmě Nestlé, 
které z nich získávaly mandle do svých cukrovinek. Nyní zde roste 
na 1200 stromů. Naučná stezka pro pěší a  cyklisty nabízí dva 
okruhy - 9 km a 5 km. Cestou se můžete na informačních tabulích 
seznámit s mnoha zajímavými informacemi o mandloních a jejich 
pěstování. Stezka vás provede sady až k rozhledně, odkud je 
panoramatický výhled do okolní krajiny. 

Mandloňová naučná stezka 
s rozhlednou, Hustopeče  

zdarma 2 hod.

www.hustopece.czi P

48.9385542N 
16.7358033E

12

Výše dotace EU

1 917 561 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla vybudována rozhledna 
a naučná stezka s informač-
ními tabulemi a mobiliářem.

Foto: Richard Skoumal (celá dvoustrana)

https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.9385542N%2C 16.7358033E&x=16.7358033&y=48.9385542&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.9385542N%2C 16.7358033E&x=16.7358033&y=48.9385542&z=9


28 29

Rodinná farma se nachází v  malebném prostředí na jižní Moravě, 
nedaleko Hustopečí. Je oblíbenou turistickou destinací, kde si 
návštěvníci mohou užít omamnou vůni levandule a  pohled na 
fialové lány. Na polích uvidíte téměř 100 tisíc keříků levandule, která 
je pěstována přirozeným způsobem bez jakéhokoli chemického 
ošetření. Mezi fialovými lány se můžete nejen procházet, ale také 
si pořídit nádherné fotky či natrhat vlastní kytičku. V  obchůdku 
s kavárnou si pochutnáte na rozmanitých levandulových specialitách 
a pořídíte voňavé dárečky. 

Levandulová farma Lavandia 
Starovičky 

vstupné 3 hod.

www.levandulezmoravy.czi

48.9145078N 
16.7612689E

13

Výše dotace EU

254 683 Kč 
49 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
bylo pořízeno zemědělské 
vozidlo a technologické vy-
bavení na výrobu produktů 
z levandule. 

https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.9145078N%2C 16.7612689E&x=16.7612689&y=48.9145078&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.9145078N%2C 16.7612689E&x=16.7612689&y=48.9145078&z=9


3130

Objevte krásy naučné stezky v  malebném kraji vína a  meruněk, 
kde se snoubí příroda s tradicí. Stezka je dlouhá 10,5 km a vhodná 
je pro pěší turisty i  zdatnější cyklisty. Prochází jak městečkem 
Velké Pavlovice, tak jeho nejbližším okolím. Cestou vás čekají 
rozsáhlé vinice, meruňkové sady a vinné sklípky. Na trase najdete  
10 zastavení s  informačními panely, které přibližují historii 
a  tradice regionu. Turistický areál rozhledny Slunečná nabízí 
příjemné místo pro občerstvení a  relaxaci. Rozhledna je vysoká  
18,5 m a nabízí úchvatný výhled na okolní krajinu.

Naučná stezka Zastavení 
v kraji vína a meruněk 
Velké Pavlovice 

zdarma 4 hod.

www.velke-pavlovice.czi P

48.8967833N 
16.8188658E

14

Výše dotace EU

978 111 Kč 
85 % celkových nákladů

Díky podpoře z fondů EU 
byla vybudována nová 
naučná stezka, vybavená 
informačními tabulemi.

https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.8967833N%2C 16.8188658E&x=16.8188658&y=48.8967833&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.8967833N%2C 16.8188658E&x=16.8188658&y=48.8967833&z=9


32 33

Archeologické muzeum umístěné pod zemí na svazích Pavlovských 
vrchů se nachází přímo v místě původního pravěkého sídliště. 
Moderně pojatá interaktivní expozice přibližuje život a  dobu 
lovců mamutů před 30 tisíci lety. Mezi vystavenými exponáty 
se nacházejí kamenné a  kostěné nástroje, které byly používány 
v každodenním životě a  při lovu, umělecké předměty a  replika 
trojhrobu z Dolních Věstonic. Unikátní je skládka mamutích kostí, 
jež zůstala po odkrytí na svém původním místě. Architektonicky 
jedinečná budova muzea získala ocenění Stavba roku 2016.

Archeopark  
Pavlov 

vstupné  1 hod.

www.archeoparkpavlov.czi

48.8774808N 
16.6749375E

15

Výše dotace EU

62 707 868 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
bylo postaveno nové 
muzeum s vnitřní expozicí 
a vybudována technická 
a dopravní infrastruktura 
včetně parkoviště. 

PP

Foto: Gabriel Dvořák

Foto: Gabriel Dvořák

https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.8774808N%2C 16.6749375E&x=16.6749375&y=48.8774808&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.8774808N%2C 16.6749375E&x=16.6749375&y=48.8774808&z=9


3534

Mohutný barokní zámek, umístěný na skalnatém vrchu, je 
nepřehlédnutelnou dominantou města. V prostorách sídlí 
Regionální muzeum v Mikulově s expozicemi zaměřenými  
na vinařství a historii zámku a regionu. Mezi hlavní lákadla patří 
zámecká knihovna z 18. století a  Sál Předků s  bohatou freskovou 
výzdobou. Ozdobou zámku je rozlehlá barokní zahrada s terasami, 
která nabízí úžasné výhledy na město Mikulov a  Svatý kopeček. 
V areálu zámku se pravidelně konají různé akce, které přitahují 
návštěvníky a obohacují kulturní a společenský život regionu. 

Zámek  
Mikulov 

2 hod.

www.rmm.czi P

48.8065164N 
16.6365403E

16

Výše dotace EU

18 223 262 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
se uskutečnila celková obno-
va zámecké barokní zahrady 
a zahradních teras včetně 
dobudování zavlažovacího 
systému. 

vstupné 
na prohlídku

Víte, že...
ve sklepení mikulovské-
ho zámku se nachází 
unikátní obří vinný sud 
ze 17. století? Má objem 
přes tisíc hektolitrů, 
váží 26 tun a patří k nej-
větším v Evropě.

Foto: Archív RMM

Foto: Jan Miklín

Foto: Jan Miklín

https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.8065164N%2C 16.6365403E&x=16.6365403&y=48.8065164&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.8065164N%2C 16.6365403E&x=16.6365403&y=48.8065164&z=9


36 37

Zámek Lednice obklopuje velkolepý zámecký park, součást Lednicko-
valtického areálu, zapsaného na Seznamu světového dědictví UNESCO. 
Byl vytvořen v  19. století pod vedením rodu Lichtenštejnů. Areál 
kombinuje nádhernou francouzskou zahradu a rozlehlý anglický park 
protkaný systémem kanálů, rybníků a  ostrovů. Nachází se zde řada 
pozoruhodných staveb romantického charakteru, jako je vodárna, 
akvadukt či umělá jeskyně. Dominantou je maurský Minaret, který 
nabízí výhled na celý areál. Park můžete využít k procházkám nebo 
objevit jeho kouzlo při plavbě lodí po Zámecké Dyji. 

Zámecký park  
Lednice

zdarma 4 hod.

www.zamek-lednice.comi PP

48.8016903N 
16.8054806E

17

Výše dotace EU

398 907 922 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Víte, že...
Zámecký skleník, který 
je oázou tropických 
a subtropických rostlin, 
byl ve své době pova-
žován za div techniky? 
Dnes je nejstarším 
existujícím skleníkem 
v Evropě. 

Díky podpoře z fondů EU 
se uskutečnila revitalizace 
zámeckého parku, byly 
obnoveny barokní jízdárny 
a vzniklo nové multifunkční 
centrum.

PP

©CzechTourism - fotobanka, autor: m-ark

©CzechTourism - fotobanka,  
autor: Jiří Jiroušek

©CzechTourism - fotobanka,  
autor: Jiří Jiroušek

https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.8016903N%2C 16.8054806E&x=16.8054806&y=48.8016903&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.8016903N%2C 16.8054806E&x=16.8054806&y=48.8016903&z=9


38 39

Cyklotrasa, která vede malebnou krajinou mezi vinicemi a vinnými 
sklepy, seznamuje s historií, současností a  tradicemi vinařství. 
Trasa je dlouhá přibližně 15 km a má 12 zastávek s informačními 
panely, kde se dozvíte zajímavé informace o  životě vinařů, 
způsobech obdělávání vinic dříve a  dnes a  odrůdách vinné révy 
pěstovaných v okolí. První zastávka se nachází ve Velkých Bílovicích 
u  vřetenového lisu, který je připomínkou vinařské tradice. Stezka 
končí u  Habánských sklepů, které nabízejí exkurze do vinařství 
a unikátních historických sklepních prostor. 

Naučná stezka mezi vinicemi 
Velké Bílovice 

zdarma 4 hod.

www.velkebilovice.czi

48.8492886N, 
16.8922736E

18

Výše dotace EU

5 493 097 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla vybudována naučná 
stezka a vybavena 
mobiliářem a informačními 
tabulemi. 

©CzechTourism - fotobanka, autor: David Marvan (celá strana)

https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.8492886N%2C 16.8922736E&x=16.8922736&y=48.8492886&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.8492886N%2C 16.8922736E&x=16.8922736&y=48.8492886&z=9


4140

Ve strážnickém skanzenu se nachází přes 60 staveb lidové 
architektury. Expozice, umístěné do vybraných objektů, 
seznamují návštěvníka s  dřívějším vesnickým způsobem života 
a  bydlení jak v horských oblastech Slovácka, tak v úrodné části 
Pomoraví. Seznámíte se zde s tradičním zemědělstvím a  chovem 
domácích zvířat, lidovými řemesly a  zvyky. Návštěvnické zázemí 
s  etnografickou expozicí a  občerstvením je situováno do budovy 
barokního pivovaru. Během roku se ve skanzenu konají kulturní 
akce, které přibližují lidové tradice. 

Muzeum vesnice jihovýchodní 
Moravy, Strážnice 

vstupné 2 hod.

www.skanzenstraznice.czi PP

48.9043114N 
17.3123556E

19

Výše dotace EU

58 250 387 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla vybudována nová 
expozice Podhájský mlýn 
s valchou. 

https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.9043114N%2C 17.3123556E&x=17.3123556&y=48.9043114&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.9043114N%2C 17.3123556E&x=17.3123556&y=48.9043114&z=9


4342

Monumentální barokní zámek s rozsáhlým parkem je klenotem 
Lednicko-valtického areálu, zapsaného na Seznamu světového 
dědictví UNESCO. Po staletí byl sídlem knížecího rodu 
Lichtenštejnů, jednoho z nejbohatších rodů v Rakousku-
Uhersku. Návštěvníky láká na prohlídku bohatě zdobených 
reprezentativních prostor, zámecké kaple a  expozici o  knížecí 
rodině. Jedinečný zážitek nabízí prohlídka unikátního barokního 
divadla, které bylo zrekonstruováno do původní podoby. 
Prohlédnout si můžete také zámecký sklep z roku 1430, který patří 
mezi nejstarší vinné sklepy v České republice.

Státní zámek  
Valtice 

2 hod.

www.zamek-valtice.czi P

48.7392069N 
16.7552669E

20

Výše dotace EU

151 751 667 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
se uskutečnila rekonstrukce 
zámeckého barokního 
divadla a jízdárny a bylo 
vybudováno Národní 
centrum divadla a tance. 

©CzechTourism - fotobanka, autor: Ladislav Renner

© CzechTourism - fotobanka, autor: Aleš Motejl

vstupné  
na prohlídku

P

Víte, že...
ve sklepních prostorech 
zámku se nachází  
každoročně obnovova-
ná degustační expozice 
Salon vín České repub-
liky, která představuje 
sto nejlepších vín Čech 
a Moravy? 

https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.7392069N%2C 16.7552669E&x=16.7552669&y=48.7392069&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=48.7392069N%2C 16.7552669E&x=16.7552669&y=48.7392069&z=9


44 45

1.  Vrchnostenská zahrada hradu  
 Pernštejn, Nedvědice

2.  Klášter Porta coeli, Předklášteří

3.  Alexandrova rozhledna u Adamova

4.  Hanácký statek, Vyškov

5.  Zámek Slavkov – Austerlitz,  
 Slavkov u Brna

6.  Uměleckoprůmyslové muzeum, Brno

7.  Vila Tugendhat, Brno

8.  Vodojemy na Špilberku, Brno 
9.  Zámek Moravský Krumlov

10.  Výhon – turistický okruh  
 s rozhlednou, Židlochovice

11.  Památník bratří Mrštíků, Diváky

12.  Mandloňová stezka s rozhlednou,  
 Hustopeče

13.  Levandulová farma Lavandia,  
 Starovičky

14.  Naučná stezka Zastavení v kraji vína  
 a meruněk, Velké Pavlovice

15.  Archeopark Pavlov

16.  Zámek Mikulov

17.  Zámecký park Lednice

18.  Naučná stezka mezi vinicemi,  
 Velké Bílovice

19.  Muzeum vesnice jihovýchodní  
 Moravy, Strážnice

20.  Státní zámek Valtice

 

 

 
 

OBSAH 
Příklady projektů spolufinancovaných fondy EU

Z více než 150 000 projektů z celé ČR

1.

9.

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

Chcete poznat další zajímavá místa v ČR? 

Průvodce k dispozici  

v informačních centrech:

7.

15.

19.

4.
6.

11.

3.

18.

12.

13. 14.

10.

16.

5.

20.

2.

17.

8.

Váš rozcestník o EU

© OpenStreetMap contributors,  
data dostupná pod licencí Open Database License  
(ODbL) (odbl.org)

https://www.kudyznudy.cz/
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
http://www.aticcr.cz/


48

© MMR - červen 2025
1. vydání 

změna údajů vyhrazena
neprodejné

ISBN Tištěná verze 978-80-7538-600-7
ISBN Online 978-80-7538-601-4

i

P

Co bylo podpořeno z fondů EU

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

Vstupné

Bližší informace

GPS souřadnice z mapy.cz

Časová náročnost

Bezbariérový vstup

Vhodné pro rodiny

Možnost parkování

Chcete vědět, co všechno bylo v ČR  
spolufinancováno z evropských fondů? Navštivte 

• Tipy na výlety
• Akce ve všech českých regionech
• Dny otevřených dveří  

na projektech podpořených 
z fondů EU

kde najdete:

Podívejte se na náš web

https://www.facebook.com/kdefondyeupomahaji
https://www.instagram.com/kdefondyeupomahaji/

